En 1270, una barca catalana carregada de figues fou tirada per vent contrari al grau de Salses; el patró salvà 'l fruit y per cavallerfes el feya portar a Narbona, quan se li presentà 'l batlle del senyor de Leucata y li confiscà les figues per no haver, abans de tot, satisfet la leuda.

Durant la guerra del 1285, se feu un cambi de presoners catalans ab altres francesos entregats pel Senescal de Carcassona, en la mateixa font de Salses.

El florentí Farina Juncta, comissari del rey de França per la vigilancia d'aquella frontera, contra la exportació de coses prohibides, declarà esser per tota la comarca fama pública «quod regnum Francie et vicecomitatus et diocesis Narbone et territorium castrorum de Laucata et de Fitorio, versus partes Rossilionis, protendentur usque ad fontem de Salsis et usque ad medium gradum, communiter vocatur de Salsis, tam per mare quam per terram, quam per stagnum.» Y afegí que feya uns catorze anys que estava en dit territori «deputatus a domino rege ad custodiendum portus et limites regni Francie, ne lane et alie res vetite extraherentur de regno Francie... a dicto tempore citra et per totum dictum tempus custodivisse dicta loca usque ad predictum fontem et usque ad medium dicti gradus de Salsis, ne ex inde alique res vetite extraherentur.» Y entre 'ls casos que cita es curiós el dels mercaders de Nimes, parçoners de la Societat mercantívol de Clarendies de Pistoia, en l'any 1294 : «Item dixit quod sex anni sunt vel circa quod, dum ipse, qui loquitur, esset apud Laucatum, denunciatum fuit sibi quod quidam mercatores de Nemauso de societate Clarendium de Pistorio portarent IIII^{or} saumerios oneratos de moneta vetita extra regnum Francie; ipse, qui

(1) «Item dixit quod regnum Francie et vicecomitatus Narbone, qui a domino rege immediate tenentur, confrontantur cum terra regis Maioricarum ut sequitur : primo de fonte de Salsis usque ad Podium Comitale et de dicto Podio recte usque ad Rocam miganam et de dicta Roca usque ad Podium Esquilier et de dicto Podio usque ad Caput planum de Ramiols et de Capite plano usque ad Rocam Podii de Labalca versus Ortones et de dicta Roca usque ad Caput Campi del Senhe et de dicto Campo usque ad Rocam del Magalneu de Salvi et inde cum alia terra dicti vicecomitis...»

loquitur, sequutus fuit eos usque ad dictum fontem de Salsis et ibidem dicta animalia exonerari fecit et inspexit si pecunia vetita erat ibi et quia non invenit pecuniam vetitam, dimisit eos abire.»

El mateix any, uns mercaders narbonesos volien treure furtívolment llanes cap a Catalunya y havent sigut advertits els oficials del senyor de Fitou, se posaren d'aguayt en l'hospital de dit lloch, en el camí públich de Narbona a Perpinyà; quan aquells passaren, de nit, foren perseguits fins a la Font de Salses, on mataren un dels narbonesos y confiscaren les mercaderies. Els altres companys se clamaren de la persecució y presa, mes el jutge d'Oveillà sentencià que havent ocorregut tot dins, encare, del territori dels senyors de Fitou, o sia dins de França, devía aprovar la conducta dels citats oficials.